CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Edmar Arruda (PSC/PR)

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N
o
       , DE 2011

(Do Sr. Edmar Arruda)

Solicita, por meio do Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Fazenda, o envio de pedido de

informação ao presidente da Caixa Econômica

Federal sobre procedimentos relativos às Loterias.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e nos arts. 115

e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao sr. presidente da Caixa Econômica Federal, por meio do Ministério da

Fazenda, o seguinte pedido de informações:

a) Por que os resultados de sorteios de prêmios, como, por

exemplo, da Mega Sena, não são disponibilizados instantaneamente nos meios de

comunicação e/ou na internet? Existe algum impeditivo de ordem técnica e/ou operacional

para isso?

b) Quais são as faixas de premiações existentes nas Loterias

administradas por essa Caixa Econômica Federal?

c) É possível estabelecer correção dos valores que não tenham sido

resgatados pelo sorteado no prazo de 30 (trinta) dias, retroagindo tal correção à data do

sorteio, restringindo-se, ainda, a correção aos prêmios de maior valor?

JUSTIFICATIVA

Em 2010, as loterias administradas pela Caixa Econômica Federal

captaram junto à nossa população R$ 8,813 bilhões, dos quais cerca de 50% (cinquenta por

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Edmar Arruda (PSC/PR)

cento) foram direcionados a diversas ações governamentais. A magnitude desses números e

relevância social das ações suportadas por esses recursos exigem que os procedimentos

inerentes à administração das loterias sejam, além de seguros, permanentemente

aprimorados, de tal modo que nenhuma dúvida possa existir quanto à lisura desses sorteios.

Nesse sentido, causa estranheza o fato de que, invariavelmente,

quando da ocorrência de prêmios milionários, a quantidade de ganhadores bem como as

localidades de suas apostas não sejam de imediato reveladas ao público, o que só tem

acontecido horas após a realização dos respectivos sorteios.

Embora não se possa, obviamente, afirmar a existência de algum

desvio criminoso por trás desse procedimento, o fato de, coincidentemente, muitos desses

prêmios acumulados terem sido ganhos por felizardos residentes em rincões do País ou

quando de passagem por esses locais, vem alimentando já em muitos uma embrionária e

muito perigosa desconfiança que pode comprometer, em médio prazo, as loterias e suas

ações.

Considerando que da arrecadação total das loterias 10% destinam-

se à Caixa Econômica Federal a título de Tarifa de Administração – cerca de R$ 880

milhões, só no ano passado - quais são os motivos pelos quais os resultados das loterias

administradas pela Caixa Econômica Federal não são divulgados imediatamente após a

apuração, já que a falta de recursos, tudo indica, não é o caso. Existem impedimentos

técnicos para tanto?

Esclarecemos que o conhecimento pleno desta situação objetiva

subsidiar-nos futuramente nas iniciativas possíveis e necessárias voltadas à sua eventual

regularização.

Sala das Sessões, em        de                              de 2011.

Deputado EDMAR ARRUDA

Vice-Líder do PSC na Câmara dos Deputados